
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 34/2021 privind declararea ca bun de 

utilitate publică a imobilului DS 1136 situat în satul Cătămărești-Deal, comuna Mihai 
Eminescu, județul Botoșani, respectiv clasificarea acestui drum de interes public local in 

categoria funcțională drumuri vicinale 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, întrunit în ședința din data 

26.10.2023, 
Analizând:  
- referatul de specialitate nr. 12720/12.10.2023 întocmit de către șef-serviciu al Serviciului juridic, 

achiziții publice și cadastru, 
- referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul de hotărâre, 
- prevederile HCL nr. 34/2021 privind declararea ca bun de utilitate publică a imobilului DS 1136 

situat în satul Cătămărești-Deal, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani, respectiv clasificarea acestui 
drum de interes public local in categoria funcțională drumuri vicinale, 

- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
• art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată, 
• art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 
• H.G. nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al județului Botoșani, precum si a 

municipiilor, orașelor si comunelor din județul Botoșani cu modificările si completările ulterioare, Anexa 
nr. 40, 

• art. 2, alin. (3), art. 8, alin. (1), lit. c), alin. (2), art. 10 lit. a) din O.G. nr. 43/1997 privind 
regimul drumurilor, republicata cu modificările si completările ulterioare, 

• art. 129, alin. (2), lit. b) si c), alin. (6), lit. d), alin. (7), lit. k), art. 196, alin. (1), lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

In temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 
Art. 1. (1). Se aprobă modificarea art. 2 al Hotărârii Consiliului Local nr. 34/2021 privind 

declararea ca bun de utilitate publică a imobilului DS 1136 situat în satul Cătămărești-Deal, comunei Mihai 
Eminescu, județul Botoșani, respectiv clasificarea acestui drum de interes public local in categoria 
funcțională drumuri vicinale, în sensul că în loc de ”drum vicinal” va figura ”stradă”. 

(2). Art. 2 al Hotărârii Consiliului Local nr. 34/2021 va avea următorul enunț: 
” Art. 2. Se aprobă clasificarea drumului de interes local descris la art. 1. ce aparțin 

proprietății publice a unității administrativ-teritoriale Mihai Eminescu, în categoria funcțională stradă, 
conform anexei la prezenta hotărâre” 

(3). Se modifică în mod corespunzător și titlul actului administrativ. 
 



Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 34/2021 privind declararea ca bun de 
utilitate publică a imobilului DS 1136 situat în satul Cătămărești-Deal, comunei Mihai Eminescu, județul 
Botoșani, respectiv clasificarea acestui drum de interes public local in categoria funcțională drumuri 
vicinale rămân neschimbate. 

 
Art. 3.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul comunei Mihai 

Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate.  
 
Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei și Instituției Prefectului – Județul 

Botoșani și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.comunamihaieminescu.ro.  

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

PETRU BUTNARIU 
CONTRASEMNEAZA, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. Hotărâre:  166/ 26.10.2023 
 
 
 
 

http://www.comunamihaieminescu.ro/

